1764 28^b
3, 116
186

MATRIMONIUM
SINE PROPOSITO LIBEROS
PROCREANDI LEGITIMUM

P R A E S I D E
CAROLO FERD. HOMMELIO

PHILOSOPHIAE ET L. V. DOCTORE ECCLESIAE CATHE-
DRALIS MARTISBURGICAE CAPITVLARI SEREN. ELECT.
SAXONIAE AVLAE IN REBUS IYSTITIAE CONSILIARIO
CVRIAE IN PROVINCIA SVPRMAE ASSESSORE INTER
DOCTORES PRIMARIO DECRETALIVM P. P. O. COLLE-
GII IVRISCONS. ORDINARIO ET DECANO PER-
PETVO ACADEMIAE LIPSIENSIS CON-
SILIARIO ET DECEMVIRO.

DIE XXVIII. IVNII MDCCLXIV.

PRO OBTINENDA IN VTROQVE IVRE DOCTORIS

DIGNITATE

TVEBITVR

GODOFREDVS SIGISMVNDVS SEYFRIDVS

IVRIS BACCALAVREVS ET ADVOCATVS DRESDENSIS

EDITIO SECVNDA LOCVPLETIOR.

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

1766.

DELINEATIO OPERIS.

Vulgari opinioni, secundum quam procreatio sobolis unicus matrimonii finis quondam putabatur, mirabile est, eruditos homines adhuc posse adhaerere. §. I.

*Nam et mutuum adiutorium iustum esse maritorum propositum, memorabili praeiudicio THEOLOGORVM et ICTORVM LI-
PSIENSIVM nuperrimo confirmatur. §. II.*

Sed prae his duobus finibus libidinis extinctio sancti et casti matrimonii legitima ac primaria causa. §. III.

Ordo dicendorum et propositum huius disputationis. Nempe primo vulgare illud: sobolis procreationem unicum finem esse, quem homo intendere debeat, refutabimus; posthaec extinctionem libidinis aequae legitimam videri, variis modis demonstrabimus, tertio denique dissentientium argumentis, qui delectationem carnis causam, quare matrimonium ineatur, nefariam putant, respondebimus. §. IV.

*Sobolis procreationem primum matrimonii finem esse, ex SACRA
SCRIPTVRA non probatur. §. V.*

Si marito gravidae uxoris thalamum conscendere licet, non est omnis legitimi concubitus finis liberorum genitura. §. VI.

*Ob sterilitatem non dissolvitur, matrimonium, sed propter impotentiam
sive imbecillitatem membrorum genitalium dissolvitur, ergo plus valet
corporea delectatio, quam sobolis genitura. §. VII.*

Si ad sobolem omnia referenda, nullae erunt vetulae cum depontano nuptiae. §. VIII.

Secundum disputationis caput incipit, et thema probandum paulo clarius describitur. §. IX.

Amorem primariam nuptiarum causam esse, per inductionem demonstratur. §. X.

Inclinationem unius sexus ad alterum atque coeundi instinctum a Deo, adeoque honestum esse. §. XI.

An fas sit homini de finibus diuinis et arcanis naturae consiliis sollicitari? §. XII.

Extinctionem libidinis finem matrimonii iustum esse, probatur ex sacris litteris et theologorum libris. Adiectum etiam de ea re FACULTATIS THEOLOGICAE responsum iuperrime militi datum, deinde obiter ostenditur: quod ONANIAS fecit, magnum quidem erimen sed tolerabilius esse et lenius, quam si quis puerum vel suum castrat. §. XIII.

VATTELLII philosophi assensus. §. XIV.

Tertium caput disputationis incipit, argumenta eorum redarguens, qui libidines execrantur. §. XV.

Non est, ut quibusdam videtur, philosophia nostra bestialis. §. XVI.

TOBIAE dictum, nobis non satis favorabile, remouetur. §. XVII.

Ex can. I. Cauf. 32. qu. 2. nihil excuspitur nobis contrarium. §. XVIII.

Qui secundarium finem arripiat, neglecto principali, seclus non committit.

§. I.

§. I.

Cum dudum in Saxonia maximae auctoritatis et acuti iureconsultus ingenii, AVGVSTINVS LEYSER, in doctis ad Pandectas Meditationibus, *) plane et a parte haec scripserit: *Mirum de re clarissima ad hoc dubitari.* *Matrimonium a Deo institutum est propter tres fines: Primus et praecipuus fuit, mutuum adiutorium; **) secundus procreatio sobolis, tertius extinctio libidinis; ego legitimum matrimonium esse credo, etsi isti tres fines simul non obtineantur,* hisque verbis liberorum procreationem non primo, sed secundo demum loco posuerit, deinde vero ex illis porro: hominem, qui ob solam Venerem matrimonium ineat, naturae et legibus conuenienter agere, satis indicauerit, nec quisquam propterea impietatis eum aut haereseos Epicureae accusauerit, abunde satis mirari non possumus, in hoc, quo philosophi maxime regnant, seculo, nihilominus falsam, vt nobis videtur, opinionem: matrimonium quod liberorum causa non ineatur profanum, turpe, Deo ingratum et sobolis procreationem vnicum atque supremum omni legitimi connubii finem esse, apud iureconsultos quosdam et ple-

A 3

rosque

*) Leyser Spec. 297. med. 6.

**) argum. Genes. 2. vers. 18.

rosque fere theologos tam altas radices egisse, vt pro veteri dictato, quod *in can. 41. Caus. 27. qu. 1. can. 1. et 3. Caus. 32. qu. 2. L. 9. C. de nupt. L. 2. C. de indict. viduitat. L. 1. ff. solut. matr. L. 220. §. 3. ff. de verbor. signif. (ibique late Dionys. Gothofr.)* narrauere patres, quasi pro aris et focus pugnent, citiusque clauam Hercules aut fulmen Iupiter, quam illam opinionem nostri, sibi extorqueri patientur. Quasi vero nefanda res sit, honestam et legibus probatam cupiditatem sequi! Sane non erubuit celeberrimus Francia iureconsultus et poeta STEPHANVS PASQVASIVS in epigrammatae, se primas propter amplexus, vltimas vero propter mutuum adiutorium, nuptias contraxisse, nulla facta liberorum mentione, his verbis profiteri:

*Vxores ego tres vario sum tempore nactus;
Cum iuuenis, cum vir, cum factus inde senex.
Propter opus prima validis mihi iuncta sub annis,
Altera propter opes, tertia propter opem.*

Poteramus vero, si auctoritatibus pugnandum esset, plura adhuc eruditorum hominum, qui ante nos (neque enim rem nouam aggredimur) liberiorem legum censuram agentes, hunc primarium, vt dicitur, matrimonii finem ex prima classe in Coeritum tabulas iamdudum retulerunt, testimonia adducere: sed, cum nobis properandum sit, non aegre lectores ferent, si hac ostentatione litteraria in praesenti supersedeamus.

§. II.

Mutuum adiutorium aequum verus est et legitimus matrimonii finis.

Matrimonium sine proposito sobolem procreandi legitimum esse, et Deo aequum gratum, quam quod liberorum causa suscipitur, hoc libello demonstraturis, inter fines matrimonii varios, etiam mutuum adiutorium se nobis offert, de quo hodie fere nemo dubitat, quin causa nuptiarum vera et iusta videatur, imo diuinis etiam oraculis probata; siquidem non solum HIERONYMVS DELPHINVS, in sua *de Eunuchi coniugio*

iugio collectione, responsa Consistorii Lipsiensis et Theologorum Regiomontanorum, Gryphiswaldensium aliorumque spadonibus fauorabilia congescit, verum etiam IOH. SAM. STRYKIVS in disputatione *de fine matrimonii*, et PAGENSTECHER in disputatione *de scopo matrimonii*, data opera et ex professo, mutuum opitulationem supra prolis generationem extulerunt, et hanc primum matrimonii classicumque finem esse, demonstrarunt. Vidimus etiam, qui, nimis argute forsitan, hoc modo id docerent: Nempe dixisse deum initio statim: non conuenire homini, vt solus sit, ideoque adiutricem ei dandam esse vxorem: quibus verbis mutuum adiutorium innuatur, deinde demum dixisse: Crescite et multiplicamini, quibus non primum, sed minus principalem et secundarium sobolis procreationem matrimonii finem esse, significetur. *) Caeteras pro mutuo adiutorio rationes cumulare, cum haec in scholis fere fit recepta et omnibus nota opinio, etsi nullo modo placet, tamen, cum saepe accidere videamus, vt, quod in cathedra defenditur, vsus in foro non obtineat, adiecimus huic disputationi nostrae, *in fine sub Num. 1.* nuperrimum Responsum Facultatis vtriusque THEOLOGICAE ET IURIDICAE in Academia Lipsiensi, ex quo cognosces, etiam ex foro illam, de sobolis procreatione vnico matrimonii fine explosam fuisse sententiam et sectam nostrorum temporum a patrum dictatis paulisper recessisse. Lectu dignissima, quam duo collegia iunctim pronuntiarunt, sententia, non solum quod argumenta continet pro mutuo adiutorio plurima; verum etiam ob singularem et memorabilem facti speciem. Plane inhabilis ad liberos procreandos ex infima plebe pauperculus, nomine *Rüdiger*, a Consistorio propter impotentiam decreto diuortio, vxorem dimiserat. Sic diducto matrimonio caelibem vitam per decem annos agit, vsque dum viduitatis pertaesus de secundis votis cogitaret.

Appendix
Num. 1.

*) Lud. Dunte in *Casib. Conscient.* p. 803.

gitaret, et cum virgine XXXVII. annorum nomine *Beckeria*, per solemnem sacerdotis benedictionem iungi postulare. Confessorialibus actis ad nos transmissis, dedimus vxorem homini, quem prior coniux propter impotentiam abegerat. Res admodum mira. Nullum cum declarasset iudex perlata sententia antierus matrimonium, nos coniugium misero nouum permittimus, maritumque fecimus, quem res iudicata declarabat, maritum esse non posse.

§. III

Prae his duobus finibus, extinctio facis Venerae casti et sancti matrimonii legitima et fere primaria causa.

Nos, tamsi hunc opis alternae in matrimoniis conciliandis finem non plane improbemus, fateri tamen cogimur, multa subtiliter contra disputata, in primis autem huius sententiae patronis saepe obiectum fuisse, si mutuum adiutorium summa sit et finis matrimonii, ad quem omnia referantur, consequens esse, vt foemina foeminae nubere, imo inter duos mares contrahi matrimonium possit, si vicissim sibi mutua auxilia polliceantur. Vnde, ea re in medio relicta, iam, quod maxime libellus noster intendit, hoc in contemplationem adducamus: An nuptiae, sola Venere pronuba et Cupidine paranymphe celebratae, iure non solum humano, verum etiam diuino, licitae, praesertim autem, secundum rectae et intemeratae rationis dictata, sanctae et castae appellari possint? Occasionem haec scribendi nobis dederunt nobilissimi cuiusdam militis litterae, qui, cum mense anni huius superiori ex Theologis Hallensibus: *An homini, qui nullo ac ne minimo quidem liberorum habendorum desiderio teneatur, sed vxorem sibi ob sola oscula et amplexus quaerat, matrimonium inire liceret?* quaesiuisset, responsum tulit; *Licere.* Ne quid comminisci videamur, militis doctissimi litteras, quae lubricam illam quaestionem et admodum difficilem in se continent, atque ipsum collegii responsum in fine disputationis *Numero II.* typis excubiri curauimus, quo Theologicae Facultatis quasi clypeo muniti, nullo modo veremur, ne in haereticae prauitatis notam incurramus, si in contrahendo

*Appendix
Num. II.*

trahendo matrimonio eundem esse homini, quam caeteris animantibus, finem, variis modis doceamus.

§. IV.

Finem autem, ne qualis sit ignores, causam dicimus, *Ordo dicendorum et Disputationis diuisa.* cuius gratia aliquid suscipitur: extremus autem ille est, quo referuntur et cuius causa fiunt omnia. Hoc praemisso, ut ordinem dicendorum et libelli diuisionem breuiter indicemus, primo vulgare illud: sobolis procreationem vnicum esse legibus diuinis probatum ac praecceptum finem, refutabimus; posthaec remedium vsionis, ut theologice loquamur, aequae legitimam esse matrimonii causam, probabimus; tertio denique dissentientibus, qui delectationem carnis causam, quare matrimonium ineatur, nefariam putant, respondebimus.

§. V.

Primum in sacris litteris, ut homines sobolis causa matrimonia quaerere debeant, nullibi praecceptum, cum, quae a *Sobolis procreationem primarium matrimonii finem esse, ex sacris litteris non cognoscitur.* Theologis in eam rem loca asseruntur, id non disertis verbis iubeant, sed haec doctrina, per ambages demum et longos fortites, ex quibusdam dictis eliciatur, quae argumenta ex longinquo petita periculosiora nec tam firma, quam directa legum praeccepta esse, vnusquisque facile concedet. Nam quod illa Genesios verba, in quibus praesidium totius doctrinae suae collocarunt, attinet, *Crescite et multiplicamini*, non defuerunt, qui, an legem contineant aut quicquam praecipiant? dubitarent, eamque potius gratulationem et benedictionem, qua Deus nouis coniugibus fausta quaeuis precatus sit, putarent, uti et nunc sacerdos in nuptiarum sacris ea pronuntiare et nuptis acclamare solet. Nobis hebraica non doctis, si, quas ex translationibus seu versionibus Bibliorum hausimus, coniecturas effari licet, non legem haec verba, sed carmen putamus et quasi effectricem quandam incantationem, qua Deus generandi vim corporibus primorum parentum iniecit atque efflata suo quasi indidit. *Foetificate, ait, et multiplicamini.* Creatoria haec verba sunt,

B

non

non praeceptiua. Quemadmodum enim antea idem Deus dixerat: *Fiat lux*, eoque dicto lux apparuerat, sic mihi videtur et his verbis: Crescite et multiplicamini, vim generandi et pariendi conditis a se hominibus indidisse et foecundos eos effecisse, vnde CASTELLIO non male sic transtulisse videtur: *Deinde foecunditatem dedit, sic eos alloquens: Foetificate, multiplicamini et replete terram.* Est et alia ratio, quare haec verba vix legis vim habere possint. Nam si ea praeceptum continerent omnibus hominibus datum: *Foetificate*, consequens foret, vt quam primum quisque pubes factus sit, si legi diuinæ obedire velit, statim sibi sociam eligere et sobolis officinam instruere deberet, quod nescio an vllus vnquam theologus aut philosophus imperauerit. Largiamur tamen et hoc, illaque Geneseos verba legem in se continere concedamus, nonne vel hac ratione res ipsa loquitur, eam nouis prima aetate hominibus, non nobis, datam esse, qui in aetate viuimus, qua orbis terrarum abundat atque ita repletus est incolis, vt propemodum superfluit. Quomodo quaeso potuisset PAVLVVS Christianis caelibatum suadere et dicere: *) *Vellem omnes homines esse caelibes, vt ego sum. Sed sua quisque dote praeditus est a Deo, alius alia. Caelibibus autem et viduis dico: bonum eis esse, si sic maneant, vt ego,* quomodo, inquam, PAVLVVS potuisset Christianis caelibatum suadere, si Deus omnes homines iussisset foetificare et terram liberis replere? Alia ergo in condendo, alia in orbe iam condito, legum et praeceptorum ratio.

§. VI.

*Si marito grauidae uxoris
schorum con-
scendere licet,
sobolis pro-
creatio non est
primarius
suis.*

Neque vero nos effatum theologorum quorundam, omne matrimonium, quod ob explendam libidinem, neque libero-
rum causa, initum sit, fornicationem perhibens, a proposito
retinet. Nam, si vera illi dicerent, maritus, qui cum grauida
sua vxore aut sterili rem haberet, fornicaturus esset. Estne
vero

*) 1. Corinth. 7. vers. 7. seq.

vero quisquam hodie circumscriptor adeo feuerus, qui concubitum cum vxore, quam grauidam maritus sciret, non permit- tendum putet. Etsi enim ex eo liberi nulli futuri sint, adeo- que primarius ille, vt vocatur finis, hoc concubitu obtineri ne- queat, tamen contrariae sententiae patroni, congressum cum grauidis non plane interdixere, vt sic ipsimet fateri cogantur, non omnia in matrimonio ad spem et procreationem sobolis ef- se referenda. Nam aut concedere nobis debent, praeter hunc finem, etiam delectationes in matrimonio quaeri, aut relin- quenda est marito probo et legibus diuinis obtemperanti vxor, tam sterilis, quam grauida. Quid vero eueniat, si illud sta- tuamus? Docuerunt quidem talia inepti quondam, qui parum considerantes, suam cuique generi propriam naturam esse, (et- iam si de caetero animalium vitas nos intueri nolint, sed, si quis talia proponat, toto animo abhorreant) in hac vna re nos bestiis similes esse praeceperunt et propterea, quod non- nullae ex pecudibus et auibus, postquam conceperunt, con- gressum deprecantur, *can. 17. caus. 32. qu. 7. in fine*, idem in hominibus fieri debere, stulte existimarunt. Longe profecto multoque iis POPVLLIA sapientior, quae miranti quid esset, quapropter mulieres marem semper desiderarent, aliae bestiae autem non, nisi cum praegnautes fieri vellent? *Bestiae enim, respondit.*

§. VII.

Romani non diuino oraculo, sed ciuili ratione, vt res- publica liberis ciuibus repleretur, moniti, cum ad sobolis pro- creationem omnia referret, huic doctrinae in lege Papia Pop- paea denuo confirmatae multo, quam nostri, tenaciores, ob sterilitatem diuortia quondam sine vlla dubitatione decreue- runt. *) Quid quod? iurare cogebantur mariti liberorum gi- gnendorum gratia se matrimonium colere, ne quis data opera

Ob sterilita- tem non disso- luitur matri- monium, at propter impo- tentiam dissol- uitur. Ergo-

B 2

se

*) L. 60. §. 1. ff. de donat. inter vir. et vxor. ibique Dionys. Gothofr.

se liberis orbaret. Testis huius rei GELLIUS *) Spurius Caruilius, inquit, cui Ruga cognomentum fuit, vir nobilis, diuortium cum vxore fecit, quia liberi ex ea, corporis vitio, non gignerentur, anno vrbis conditae DXXIII. M. Atilio P. Valerio Coss. Atque is Caruilius traditur vxorem, quam dimisit, egregie dilexisse carissimamque morum eius gratia habuisse; sed iuristurandi religioem animo et amori praetulisse, quod iurare a Censoribus coactus erat, vxorem se liberum quaerendam gratia habiturum. Hanc Quiritium sibi constantem et consentientem in omnibus doctrinam vt laudo et admiror, ita e contrario nostris non parum succenseo, qui regulas suas, quoties libitum est, deprauant et propter impotentiam quidem, non autem propter sterilitatem, diuortia decernunt. *Can. 27. Caus. 32. qu. 7.* Nam, si modo debitum coniugale praestare sibi possint coniuges, et vstioni alterius mederi, etsi de caetero manifesta et insanabili sterilitate proles non subsequatur nec subsequi possit, etiam certissime sciant, se sobolem non edituros, si oraculum ipsis, si vates hoc praedicat, si medici omnes consentiant, tamen separari non possunt. Dirimendum autem erat tale conubium, si illa vulgaris disciplina doctorum vera et nuptiarum vnicus liberorum genitura finis esset, propterea, quod quotiescunque alteruter a principio in genitali sterilitate verferetur, atque illa infocunditas certa, explorata et immedicabilis videatur, coniuges in Dei ministerio non esse, nec ei ad finem suum obtinendum, vt ita dixerim, cooperari possunt. Cum nuper Altenburgensis quidam, se quidem rem cum vxore saepius habuisse, nullos vero ob prolapsum vteri ex tali concubitu liberos procreari posse, diceret atque ob eam rationem diuortium peteret, F. I. L. absoluit vxorem, his additis rationibus: *Obwohl Kläger, dass ihm die eingestandene üftere Beywohnung mit Beklagter zu keinem Nachtheile gereichen möge, anführet; massen, wenn*

*) Gell. Noct. Att. lib. 4. cap. 3.

wenn auch allensals der Beyßchlaf zu vollbringen wäre, er doch nichts destoweniger durch bewährter Aerzte unumstößliche Zeugnisse, denen man als Kunstfabrnen schlechterdings trauen müsse, erweisen wolle, daß wegen ziemlichen Vorfals der Mutter, niemabls dergleichen Beywohung fruchtbar seyn könne. Dennoch aber und dieweil aus denjenigen was Klegler selbst anführet, hinlänglich daß Beklagte zur ehelichen Beywohung nicht ungeschickt, erbellet, die Wirkung des Beyßchlafes aber Gott und der Natur zu überlassen, mithin Kleglers Suchen für unstatthaft zu achten etc. Videant igitur, aduersarii, quam nullo modo illorum regulæ in ipsis rerum argumentis obtineat, quam confusa sint, quam male inter se cohaereant omnia. Nostram vero doctrinam vsus fori exactissime probat, quando iudices coniugem, in quo nullum vsionis remedium, illico abigunt et alteri rem suam alibi habendam facile permittunt, eo ipso satis innuentes, plura in matrimonio ad corpoream delectationem, quam ad sobolis generationem, referri. Attamen, vt proprie loquamur, coniugia ob impotentiam alterutrius coniugis non tam dissoluimus, quam nulla esse, pronuntiamus. Nempe non consensu matrimonium aut benedictione sacerdotali, sed thalami consensione, hoc est, vera commixtione corporum, perficitur. Ergo si hæc consecuta non sit, nec propter genitalem infirmitatem consequi possit, nondum coniuges sed desponsati videntur. Sic ea res repudio, quam diuortio similior.

§. VIII.

Eadem est in nuptiis Acherunticorum ratio, quibus pro-
 lis suscipiendæ propter ætatem nulla fiducia, quamobrem lex
 Iulia et Papia senum matrimonia merito coercuit. *) Nempe,
 cum medici obseruassent, si anni amborum coniugum conume-
 rati et simul ducti, centum transissent, signum hoc certissimum
 esse, nullam generationem futuram, **) non patiebantur Roma-
 ni.

*) Vlpiani Fragm. tit. 16. §. 3. et 4.

**) Augustinus lib. 3. contra Iul. et libro primo Quaest. ad Genes.

ni quinquagenariam sexagenario nubere, imo etiam recentiori aetate sapienter in sua republica, ob eandem causam, Genuenses cauerunt: *Ne vir LX. annos egressus foeminam ducat aliam quam aetate dimidio se minorem.* Nam ad fabulas fere redeunt, quae de prodigioso quorundam senum vigore circumferuntur, nec ipse IUSTINIANVS dubitat, partum a parentibus vltimae iam senectutis editum, mirabilem vocare. *L. 12. C. de legitim. heredib.* Non audeo quidem CONSTANTIAE, Imperatori HENRICO V. nuptae, de qua in Iurisprudencia numismatibus illustrata *) dictum est, aut etiam MASINISSAE Numidiae regis exempla, itemque CATONIS Censorii, et VLADISLAI Polonorum regis, quos historia tradit felices parentes exitisse liberorum eo tempore, quo iam vnum pedem in sepulchro habebant, non omnino diffiteri, licet paulisper subdubitem, attamen, etiamsi vera esse largiar, anne quaeso, haec admodum rara et prodigiosa praesumere debemus? Nullo sane modo. Nam praesumptiones ab iis, quae plerumque euenire solent, non de exemplis admodum raris, depromuntur. Possibile forsitan, si ob dignum vindice nodum Deus subueniat, vetulam parere et obstetricum manibus se SARAM submittere, neque tamen ea quae fieri possunt, sed quae fieri solent, nempe probabilia nobis in vita et legibus ferendis proponimus. Anne operae pretium, propter rarissima quaedam exempla quae contra naturam euenerunt, legem scribere: vt tremulis totisque in baculum pronis nuptias, in sua iam occidua aetate, inire liceat? Hoc nulla ratione crediderim, cum parum a ridiculo absit de his, quae in seculo integra vix semel accidunt, iura constituere. *L. 3. ff. de Leg. L. 64. ff. de Reg. iur.* Nam debito coniugali soluendo non plane impares quidem plerosque senes, imo et salaces interdum esse, ex poetarum carminibus et medicorum libris didicimus, non autem foecundos. Nunc autem, postquam IUSTINIANVS Imperator in *L. 27. C. de nupt. legem*

*) Praesidis Iurisprud. Numism. Monumentum XLIV.

gem Iuliam et Papiam fustulit, silierniorum connubia, summa cum carminis sacerdotalis *crescite et multiplicamini* profanatione et irrisione contrahi videmus, *) quod fieri nec posset nec deberet, si omnes, praeter spem et desiderium liberos habendi contractae nuptiae turpes, aequae sobolis procreatio extremus et vnicus matrimonii finis foret.

§. IX.

Non opus est plura in medium proferre, quoniam velex his, quae disputauimus, procreationem sobolis non esse vnicum aut supremum matrimonii finem, satis apparet. Accedamus ergo ad secundum nostrae disputationis caput, in quo hominem, qui nullo posteritatis quaerendae desiderio, tantum ob mutuos amplexus et corporeas delectationes matrimonium ineat, nullo modo peccare, docebimus. Quo loco tamen, vt ambiguitates quasdam euitemus, neque in verborum inanem cum aduersariis pugnam incidamus, quaedam praemonenda veniunt. Scilicet, quando extinguendarum cupiditatum finem primum eumque non minus honestum, quam sobolis procreationem, esse perhibemus, nemo existimet, nos propterea negare, Deum ad perennitatem humani generis matrimonium instituisse. Etsi enim hoc ex sacris litteris, vt supra diximus, nullo modo demonstrari potest, res ipsa tamen et diuersa in vtroque sexu corporum ac membrorum ratio satis declarat, hominem ad generandum, foeminam ad pariendum, a natura factos esse, ex quo solo satis apparet, certo respectu primum matrimonii finem fuisse, ne genus animantium hominumque interiret,

Nec regio foret vlla suis animalibus orba.

Nihilominus tamen nos primum finem cupiditatem dicimus. Haec quomodo quaeſo inter se conueniunt? Inopinabile et monstro simile videri possit, duo in re eadem extrema et duos, ad quos omnia referuntur, fines esse. Hoc aenigma vt dissol-

uere

*) Carpzou. Iurisprud. Consist. lib. 2. defun. 13. et Conradi Philip. Hoffmanni Tract. de matrimonio sexagenarii.

Caput secundum disputationis incipit et thema probandum describitur.

uere possis, te scire cupio, alium sibi Deum proposuisse primarium finem, nempe generis conseruationem; alium vero finem primarium plerumque homines intendere, nempe, si a potiori res denominanda, solam voluptatem, quam in instituendo matrimonio Deus minus principaliter et secundo demum intendit, homo autem quam maxime. Itaque vtriusque consideratione habita, si mox ad creaturam mox ad creatorem respicias, repugnans non videbitur, si duos fines primarios statuamus, atque dato a nobis ac concesso, supremam quidem Diuinitatem potissimum ob id, vt ex animali animal nasceretur, vtrique sexui mutuas appetitiones inseuisse, siue quod idem est, matrimonium instituisse, tamen hanc ipsam mutuam appetitionem hominis primarium finem, cumque legitimum ac diuino numini gratum esse, demonstrabimus, adeo quidem, vt, qui hunc vel solum appetat, nullo modo peccare videatur. Aliter autem se res habet in iis, qui liberos in vtero enecant, aut data opera genituram impediunt, de quo quidem crimine iam non loquimur, sed de iis solum hominibus, qui cum matrimonium ineunt, futuros ex illo liberos non quidem penitus auerfantur, sed nec summo desiderio optant.

§. X.

Amorem primariam naturam causarum causam esse, per inductionem demonstratur. Primo quidem, vt ab experientia incipiamus, dialecticis notum probandi quoddam genus, quod *inductionem* vocant, siue obseruatio singularium euentuum, experientia et sensu infutura, ex qua axioma formatur et in animo quaedam intelligentia rerum vniuersalium gignitur. Nam si commissa memoriae res singulares ratio contemplatur et inter se comparat, exinde notio generalis proficiscitur. Hac igitur inductione primum vtamur ad demonstrandum: homines non aliam ob causam durum expertis et graue matrimonii onus expetere, quam vt sitim expleant et ignem, vt poetae dicunt, in florida iuuentute furentem honestis fontibus restinguant, ignem inquam, quem, cum natura suscitet sollicitateque alat, vituperare non ausim.

ausin. Sine amore, iamdudum periisset orbis. Contra vero, putas ne sponsalia celebrare eam ob causam quempiam, vt liberis civibus rempublicam impleat. Ex centum millibus vix vnum sic sapere putamus. Imo plerique, pauperes potissimum, multorum metuunt liberorum parentes fieri, foeminae propter partus dolorem, viri propter alendi educandique officium. *Quotus quisque enim, ait PUFFENDORFIVS, *) liberis operam daret, qui saepe materiam dolendi, semper curarum et laborum praebent, ni naturalis inclinatio eo traheret? Intercedente cum primis consortio mulierum, quod sapienti vile iuxta ac taediosum, citra istas illecebras, foret.* Itaque res ipsa loquitur, in matrimonio alia sibi Deum proposuisse, alia hominem. Velim istos, qui omne matrimonium, quod propter sobolis spem susceptum non sit, graue et inexpiabile scelus putant, ingenue mihi et bona fide confiteantur, quaenam causae ipsos, si mariti sunt, impulerint? Si propter liberos hoc fecisse mentiantur, in ora dicam, ipsos se a veritate abdicare, turpiter fallere, hominem penitus eiurare, atque me existimare potius, non aliam iis, quam caeteris animantibus, matrimonii causam fuisse. Ipse nuper in confabulationibus illum, cuius litterae disputationi adiectae sunt, militem sane doctissimum, vtpote philosophia et bonis litteris probe tinctum, audiui, cum de ineundo matrimonio sollicitaretur, ex theologo, qui procreationem sobolis vnicum matrimonii finem acrius propugnabat, quaerere: Anne ipse pulcherrimam suam sed pauperulam vxorem amore percitus duxisset, absque omni sobolis respectu? atque hoc annuente, sed excusationem ab estu pomi et hereditario ADAMI peccato deducente, scite illud PLAVTI acclamare:

*Nihil est iam, quod tu mihi succenseas,
Fecere tale ante alii spectati viri.*